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160 00 Prague 6
Czech Republic

Copyright © 2018 Bc. Ondřej Novák
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Abstract

This diploma thesis focuses on the development of a framework for analyzing data from
industrial robotic manipulators. Data are gathered via an industrial network by a PC,
where they are pre-processed. The pre-processing is done to reduce the data volume.
After the reduction, data are sent to a cloud where the data are classified and a robotic
operation is assigned to the measurement. Machine learning methods are applied to identify
performed operations.

A modular framework for processing data from industrial devices is introduced. The
framework supports PROFINET industrial network and Azure Cloud, but it is designed
to be easily extended to support different communication protocols and cloud platforms.

Keywords:
Industrial robot diagnostics, edge computing, cloud computing, operation identifica-

tion, real-time data analysis
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vývojem frameworku pro analýzu data z pr̊umyslových
robotických manipulátor̊u. Data jsou sb́ırána pomoćı pr̊umyslové śıtě poč́ıtačem, kterým
jsou následně předzpracována. Předzpracováńı je provedeno kv̊uli sńıžeńı objemu dat. Po
sńıžeńı objemu jsou data poslána do cloudového prostřed́ı, ve kterém jsou z nich klasi-
fikovány robotické operace. Pro klasifikaci jsou použity metody strojového učeńı.

Pro zpracováńı dat je představen modulárńı framework podporuj́ıćı pr̊umyslovou śı̌t
PROFINET a Azure Cloud. Framework je navržen tak, aby byl snadno rozšǐritelný o jiné
komunikačńı protokoly a cloudové platformy.

Kĺıčová slova:
Diagnostika pr̊umyslových robot̊u, výpočty na edge, výpočty v cloudu, identifikace

operaćı, analýza dat v reálném čase
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Chapter 1

Introduction

In this chapter, the problem definition and the motivation are stated, as well as the goals
and thesis structure.

1.1 Motivation

Importance of industrial robots has been growing worldwide in recent years mainly because
of a lack of qualified workers [1], the need for higher efficiency and convenient cost of mass
production. The trend of bringing robotization, automation and IT to industry that begun
to grow after the so-called third industrial revolution at the end of the 20th century ceases
to be enough. More and more focus is given on smart systems, to catch up with companies’
needs. This trend is called the Fourth Industrial Revolution, or Industry 4.0 [2, 3].

One of the main effects of the trend is the interconnection between the industrial
systems factory-wide - e.g., IoT connected manufacturing systems - and even inter-factory-
wide - e.g., a cloud platform for managing the distribution of resources between different
companies. Along with the interconnection trend, modern methods from the IT world,
such as machine learning and automatic planning, are to be adopted by the manufacturing
process.

This thesis focuses on applying some of these concepts for diagnostics of the industrial
robots. Although all the experiments have been carried out in the laboratory environment,
the emphasis has been put on using industrial hardware and standards.

Methods for solving problems like increasing the efficiency of the manufacturing process
and predictive maintenance are more and more relevant because every second that is saved
in the process lowers the manufacturing cost and increases the throughput that yields
in higher earnings. Similarly, every minute that the production line is inoperable usually
causes a significant financial loss. Moreover, an anomalous behavior of the robot can lead to
an inferior quality of the product or damage to the product, the robot or its surroundings.

Nowadays, robotic systems are often programmed to do simple repetitive tasks without
any advanced intelligence. However, as flexible manufacturing [4, 5] becomes more ap-
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1. Introduction

pealing for the companies, the proportion of robots doing tasks depending on the current
factory goal, may increase.

1.2 Problem Statement

The robotic program can be viewed as a state machine that repeatedly runs operations as
a reaction to events. An independent feedback system is usually necessary to detect an
anomalous behavior not only at the level of measured variables, but also at the level of
robotic operations.

One of the feasible ways to model the behavior is to use machine learning techniques,
that are in recent years widely used in the IT world. In order not to store and process
all the data locally, part of the processing pipeline should be located off-site, in a cloud
environment.

To collect and process data from various industrial devices, a modular framework is
needed. The modularity allows to implement support for different communication protocols
as well as for various pre-processing techniques. To avoid problems with integration of
libraries for industrial communication, which are often complicated and implemented for
out-of-date systems and language specifications, a simple framework, that is easy to debug
and modify is needed.

1.3 Goals

The goal of this thesis is to implement a chain (also called pipeline) of programs that would
gather data from an industrial robot, pre-process the data on-premise (i.e. on a computer
located in a laboratory or a factory, also called Edge PC) and then do the final processing
in a cloud. In Figure 1.1 a proposed solution is depicted. Keep in mind, that the gray
parts are not intended to be implemented in this thesis, but it should be possible to add
them later. This framework should be modular, so that it is possible to use it for different
industrial processes without changing the core functionality.

On the Edge PC, a program that will reduce the data volume will run. The reduced
data are next going to be sent to a cloud to be processed and evaluated by a model.
The model should classify the operation, that has been carried out by the robot from the
measured data.

1.4 Contribution

The key contribution of the work is the design, implementation and specific application
of a modular framework for processing data from industrial devices. Due to the modular
concept, it is easily extensible, and support for various communication protocols can be
added without modifying existing code. The modularity also allows to implement various
pre-processing methods in the form of separate modules, that can be interchanged and
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1.5. Structure of the Thesis

Robot

Robot

Robot

PLC Edge PC Cloud

Figure 1.1: A simple overview of the desired architecture.

reused, which may prove useful for research purposes. The framework also connects to a
cloud, where the data may be further processed and stored. Similarly to the communication
interface extensibility, support for different cloud platform can be added.

For the framework, an application was developed. It gathers data from industrial robots
via PROFINET, pre-processes it and sends it to the Azure Cloud. The pre-processing is
done to reduce the volume of the data. In the cloud, the operation done by the robot is
identified from the measured data.

1.5 Structure of the Thesis

The thesis is organized into five chapters as follows:

1. Technologies and Methods : Used technologies such as Microsoft Azure Cloud, and
various machine learning techniques important for the thesis are discussed.

2. Modular Framework and Industrial Components : Describes the architecture and im-
plementation of the robotic, pre-processing and cloud parts irrespective to the data
processed.

3. Data and Model Evaluation: Deals with the description of the machine learning
model used for the classification.

3

1. Introduction

4. Conclusion: Summarizes the outcomes of this thesis and suggests next steps to carry
out in the following phases of the project.
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Chapter 2

Technologies and Methods

KUKA robots, Cloud and statistical methods used throughout the project are relatively
complicated and feature rich. It is out of scope of the thesis to describe all the details here,
hence only crucial parts are described and relevant references are provided.

2.1 Testbed for Industry 4.0

Located at CIIRC CTU in Prague, Testbed for Industry 4.0, abbreviated just as Testbed,
is a laboratory founded in the summer of 2017. Its purpose is to show new technologies to
the Czech industry and to provide a shared infrastructure for research focused on Industry
4.0.

The laboratory consists of multiple workplaces and showcases such as a virtual reality
workplace or a workplace with a collaborative robot. The lab also contains a flexible
production line consisting of a flexible monorail based conveyor system 2.1c operated by
shuttles and several robots. The conveyor system produced is by Montratec company, the
robots by the KUKA company. One of the robots is KUKA LBR iiwa (Figure 2.1b), three
others are KUKA Agilus KR 10 1100 sixx (Figure 2.1a). The production line serves as a
basis for all the development and experiments performed within this thesis.

2.2 KUKA KR

The abbreviation KR is a general denotation of a series of industrial robots by KUKA
company. The series is further divided into a model series’ as KR Quantec, KR Titan,
KR 60, KR Agilus and many more.

2.2.1 KUKA KRC

The KR robots require a controller to operate. Usually, the controller, called KR C, is a
specialized PC enclosed in an industrial cabinet that is running a control program on top of

5

2. Technologies and Methods

(a) KUKA Agilus KR 10 R1100 sixx (b) KUKA LBR iiwa 14 R820

(c) Montrac monorail with a shuttle

Figure 2.1: Some of the Testbed equipment
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2.2. KUKA KR

Note 1 - Highlight on the term Industry 4.0

Industry 4.0 is a broadly used term that has no strict definition and therefore, every
company, team or even person may have their own meaning for the term. A concept
description from [3] will be explained here.
To summarize: Industry 4.0 is about bringing the technologies from the IT world,
such as the Internet, unified means of communication and other IT principles that
caused the IT revolution. Another aspect is to prepare production facilities for the
new type of demand - low volume manufacturing and tailored orders - via flexible
manufacturing. A plant following such a concept might use 3D printers and mills
to manufacture and robots with generic programs to automatically fulfill customers
needs.

an operating system. The controller has its communication interfaces that can be used to
communicate with other devices such as a superior control system or robot’s peripherals.
In the cabinet, there is also a power source and power electronics to control the robot
drives [6].


[…]

and linear movements, but in this case, these two operations were not similar - different z-
axis offsets and speeds were programmed for these operations. This program was separated
into nine distinct robotic operations.

Due to the same z-axis speeds and offset is the similarity between some of the individual
operations of the first program higher than that of the second program.
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4. Data and Model Evaluation

4.5.1 Robotic operation classification

From the two metrics, the Supervised Metric was selected, because it is easier to tune.
Parameter λ has to be passed to the teaching algorithm and it has to be either guessed,
calculated or optimized by some algorithm. In the case of the Supervised Metric, the
parameter is much more intuitive to use. This metric relies on the correct classification
of the unreduced data set, but this was working well on both of the evaluated data sets,
therefore there was no need to use the second metric.

The model taught on approximately 350 measurements of the first program yielded
accuracy 99.76% for the first dataset with a reduction optimum found at ten dimensions.
Therefore the model was reduced from 36 dimensions to 10 dimensions (approx. 28%
reduction). For the nonreduced dataset, the accuracy of the model was 100%.

The second model was taught on a dataset consisting of approximately 3600 mea-
surements, and its statistic does not rapidly differ from the first dataset. The accuracy
of the non-reduced model was also 100% and in the case of the reduced model 99.97%.
The reduction optimum has been found in 4 dimensions. Hence the reduction ratio was
approximately 89%.

Note, that the reduction ratio here is relative to the data volume of already reduced
data by the feature extraction. Therefore, if we had 96.4% reduction of the approximately
1000 sample set of measurements to the 36-dimensional vector, this reduction from 36
dimensions to 4 dimensions (89%) gave us a total reduction of approximately 99.6% of the
original volume.

4.5.2 Classification confidence

The model also produces confidence level that specifies, how likely is a point X classified
as a member of cluster C belonging to this cluster. How this is calculated is explained in
section 4.3.1.

The procedure has shown to work, but cannot be directly used for some thresholding
method because values produced by this method ranged from 0.05 to 1.0 during the mea-
surement for the correctly classified measurements. This happened, because the confidence
level was expressed w.r.t. to the cluster itself, e.g., it was the likelihood of measuring data
X if it belongs to cluster C, ` (C | X). Because of this, the confidence cannot be directly
compared between clusters.

Also, when confidences of belonging to the remaining clusters were calculated, only
11% of measurements had exactly one non-zero value, while no measurement had more
than one non-zero value. It was caused by numerical limitations, as it was either not
possible to express the probability as double data type or the precision was lost during the
computation.
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4.6. Chapter Summary

4.5.3 Running the algorithm

Average runtime of the teaching algorithm, including all three K-folds iterations, is 15
seconds for the first dataset and 45 seconds for the second dataset on a computer equipped
with Intel i74810MQ @2.80GHz CPU and 16GB of RAM. The algorithm runs as one
process on one core of the CPU.

4.6 Chapter Summary

A model for identification of robotic operations was taught from currents and velocities
of the robot’s axes. From these time-series, mean, variance and skewness were extracted
as features for the K-means algorithm. Data were then standardized, its dimension was
reduced by Feature Agglomeration algorithm and, at last, K-means model was trained.
This procedure has been validated by K-folds to verify its invariance on the measured
data. In addition to this, calculation of the likelihood of the point belonging to a class has
been implemented.

The reduction and classification algorithms behaved well with relatively high reduction
ratio and classification accuracy. While the confidence function also behaved correctly, it
cannot be directly used for comparison between the clusters, or a thresholding, because the
values produced by the function first has to be expressed as posterior probability p (C | X).
Currently, only likelihood ` (C | X) = p (X | C) is calculated.

Further research is required to find the solution, for example, using a different algorithm
for the classification, that can provide the posterior probability directly could lead to the
solution.
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Chapter 5

Conclusion

The goal of the project was to implement a set of programs to gather data from an indus-
trial robot, pre-process it on-premise and then send it to a cloud for further processing.
Microsoft Azure cloud was eventually selected, because of its rich IoT features.

The data, measurements of electric currents and velocities of the robot’s axes, were
gathered through PLC, in order not to break the original setup of the laboratory equipment.
Next, Edge PC connected to the PLC via PROFINET did on-premise pre-processing of
the data. The pre-processing comprised of extracting features, that is input data, for the
machine learning algorithm and then reducing its dimension.

The extracted features were the first three statistical moments (mean, variance and
skewness) of each measured time-series. Features was then reduced by Feature Agglom-
eration algorithm. From the original data, which consisted of the set of measurements of
currents and velocities, the feature extraction and dimensionality reduction was able to
reduce the volume of the data by more than 99%.

The reduced data were sent to Microsoft Azure Cloud via Azure IoT Hub service,
processed by a classifier that classified the robotic operation represented by the data,
and everything was saved to the Azure Storage Tables database. The list of classified
operations can be used for a further diagnostics. Sequence of the operations or a trend of
the confidence measure can be observed over time.

The classification is based on a K-means model, that is taught by the reduced features
extracted from the measurements. The model is cross-validated by K-folds during the
learning. In addition to the classification, the likelihood of point belonging to a cluster
(i.e. likelihood of measurement being a representation of specific robotic operation) is
calculated by a method based on Mahalanobis distance. Accuracy of the classifier was
more than 99% with the tested datasets.

When the model is taught, also an optimal reduction ratio is found learning different
models by trying various target dimensions to reduce to and searching for the best among
these. When searching, the selection is also validated by K-folds.

Suggested next steps in the project would be creating a GUI and configuration file
format for configuring the pipeline, also deployment of some Azure services to the Edge
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5. Conclusion

PC should be considered. For the model, calculation of the probability of a point lying
belonging to a cluster, p (C | X) instead of likelihood should be introduced. Also, a search
for other physical quantities that characterize the process should be carried out. Ultimately,
it could be favorable, if the process would not require a change of the current industrial
architecture and robotic program at all. For example, power measurement as used in
[43, 44] could be employed.
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