## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Robot diagnostics based on monitoring its kinematic variables
Jméno autora: Ondřej Novák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Burget, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT ČIIRK

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
Zadání je komplexní a pokrývá velký rozsah činností z různých oblastí – robotiky, průmyslových komunikací a průmyslové automatizace, softwarového inženýrství, zpracování a analýzy dat. Složitost zadání také podtrhuje požadavek na nenarušení stávající komunikace mezi robotem a nadřazeným PLC.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Zadání bylo splněno beze zbytku. Navíc vytvoření modulárního softwarového frameworku pro sběr a lokální zpracování dat z průmyslového procesu na PC byl samostatnou aktivitou pana Nováka, která výrazně přispěla k celkové výjimečné kvalitě této diplomové práce.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
Pan Novák pracoval samostatně, pravidelně konzultoval postup s vedoucím, přicházel s vlastními návrhy řešení a ty potom samostatně realizoval.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
Ve všech oblastech, kterou práce pokrývá, prokázal Ondřej Novák velkou erudici, ať už se to týká samotné realizace a softwarové implementace, nebo i vyhledávání informací v různých externích člancích a jiných zdrojích. Jeho implementace PROFINET IO Controller s využitím dostupné knihovny byla mimo jiné nasazena v jiném projektu v prototypovém řešení v průmyslovém prostředí. Veškerý realizovaný software je navržen modulárně s ohledem na rozšiřitelnost a nahraditelnosti jednotlivých modulů.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
Práce je psána slušnou angličtinou s dobrou grafickou úpravou. Schémata a obrázky jsou přehledné a vypovídající, vhodně doplňují související text.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Informační zdroje jsou citovány dle citačních zvyklostí. Student aktivně vyhledával informace z externích informačních zdrojů a pracoval s nimi.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o jednu z nejlepších diplomových prací poslední doby. Ondřej Novák k ní přistupoval aktivně od samotného začátku, rozvrhnul si práci, směřoval k vytýčenému cíli. Narazil na řadu problémů způsobených například nekompatibilitou knihovny komunikačního stacku, jejichž řešení zabralo řadu týdnů a ve výsledku vedlo k posunutí termínu odevzdání práce. Nelze mu to však mít za zlé, protože během celého období pracoval soustředěně a intenzivně. Ondřej Novák prokázal schopnost analýzy problému a nalezení vhodného řešení, pracoval samostatně, ale vedle toho prokázal i schopnost týmové práce. Neznámou problematiku byl schopen nastudovat z konferenčních a časopiseckých článků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.2.2019

Podpis: